[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
              АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2022г. № 22
Курская область, п. Прямицыно

Об утверждении бюджетного прогноза Октябрьского района
Курской области на долгосрочный период

В соответствии со ст. 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 29.12.2015 №1220 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Октябрьского района Курской области на долгосрочный период», Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Октябрьского района Курской области на долгосрочный период по основным характеристикам бюджета Октябрьского района Курской области на 2022 - 2027 годы и показателям финансового обеспечения муниципальных программ на 2022 - 2027 годы согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу финансов Администрации Октябрьского района Курской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте МО «Октябрьский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района Курской области от 17.01.2020 №34 «Об утверждении бюджетного прогноза Октябрьского района Курской области на долгосрочный период» (с изменениями и дополнениями).
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

Глава Октябрьского района

Курской области                                                                О.А. Быковский
Приложение 1

к постановлению Администрации
Октябрьского района Курской области

от 17 января 2022 г. № 22
ПРОГНОЗ

ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

млн. руб.
	N

п/п
	Наименование показателя
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	2027г.

	1.
	Доходы бюджета - всего
	740,3
	722,2
	766,0
	766,0
	766,0
	766,0

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	185,1
	211,4
	257,9
	257,9
	257,9
	257,9

	1.2.
	- неналоговые доходы
	24,6
	23,9
	24,1
	24,1
	24,1
	24,1

	1.3.
	- безвозмездные поступления - всего <*>
	530,6
	486,9
	484
	484
	484
	484

	в том числе:

	1.3.1.
	- не имеющие целевого назначения <*>
	40,5
	13,7
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	1.3.2.
	- имеющие целевое назначение <*>
	490,1
	473,2
	482,9
	482,9
	482,9
	482,9

	2.
	Расходы бюджета - всего
	823,3
	722,2
	766
	766
	766
	766

	в том числе:

	2.1.
	- за счет средств бюджета, не имеющих целевого назначения
	333,2
	249
	283,1
	283,1
	283,1
	283,1

	2.2.
	- за счет средств безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение <*>
	490,1
	473,2
	482,9
	482,9
	482,9
	482,9

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	-8,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Отношение дефицита бюджета района к общему годовому объему доходов бюджета  без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	5.1. - 5.n.
	указывается состав источников финансирования дефицита бюджета:

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

<*> Показатели заполняются при наличии соответствующих данных.

Бюджетный прогноз Октябрьского района Курской области на период до 2027 года (далее – бюджетный прогноз)  разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Октябрьского района  Курской области на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 29.12.2015 №1220.

Разработка долгосрочных бюджетных прогнозов повышает обоснованность  принимаемых в этой сфере решений, давая возможность всесторонне оценить их отдаленные последствия. Достижению данной цели способствует прозрачность бюджетной политики: обнародование и широкое общественное обсуждение результатов долгосрочного бюджетного планирования.

Основные итоги развития бюджетной политики

в Октябрьском районе Курской области

Основанное на современных принципах, эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, и достижения других приоритетов социально-экономического развития района.

В предшествующие годы осуществлялось активное развитие бюджетной системы Октябрьского района, итогом которого стали:

создание правовой регламентации процесса формирования и исполнения бюджета района, осуществления финансового контроля за использованием бюджетных средств;

осуществление перехода от годового к среднесрочному формированию бюджета на трехлетний период;

обеспечение прозрачности бюджетной системы и публичности бюджетного процесса в Октябрьском районе Курской области;

введение методик распределения иных межбюджетных трансфертов.

Развитие бюджетной системы Октябрьского района Курской области осуществлялось в рамках муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами Октябрьского района Курской области» (2022-2026), утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 28.10.2021 №737.
Бюджет района на 2022-2024 годы основан на действующих муниципальных программах Октябрьского района Курской области.

Бюджет района сформирован не только по программам и подпрограммам, но и по основным мероприятиям, что позволило обеспечить увязку расходов бюджета с конкретными программными мероприятиями, а также предоставило возможность оценки достижения целей, задач и результатов реализации муниципальных программ. Кроме этого, это способствует повышению открытости информации о структуре и направлениях бюджетных расходов.

Цели и задачи реализации бюджетной, налоговой и долговой  политики Октябрьского района Курской области на долгосрочный период

Бюджетная политика должна быть главным образом направлена на обеспечение социальной и экономической стабильности района, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Октябрьского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утверждены распоряжением Администрации Октябрьского района Курской области от 11.10.2020 №685-р.

Прогноз основных характеристик бюджета района
на период до 2027 года

Прогноз основных характеристик бюджета района произведен с учетом  прогноза социально-экономического развития и действующих  основных направлений налоговой и бюджетной политики.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов осуществлялось отдельно по каждому виду дохода, а также с учетом фактического поступления доходов за предыдущие периоды.

Планирование расходов в среднесрочном периоде  осуществлялось в соответствии с Порядком и  методикой планирования бюджетных ассигнований  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
В основу прогноза бюджета на 2025 – 2027 годы положены расходы 2024 года.
Приложение 2

к постановлению Администрации

Октябрьского района Курской области

                от 17 января 2022 г. № 22

ПОКАЗАТЕЛИ

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
   млн. руб.

	N п/п
	Наименование показателя
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Расходы бюджета - всего
	823.3
	722.2
	766.0
	766.0
	766.0
	766.0

	в том числе:

	1.1
	расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	695.6
	661,1
	573,3
	7,8
	0,4
	0,0

	в том числе:

	1.1.1
	«Развитие культуры в Октябрьском районе Курской области» на 2020 – 2024 гг.
	20.3
	18.1
	18.1
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	«Социальная поддержка граждан в Октябрьском районе Курской области» на 2021 – 2023 гг.
	113.2
	107.6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	«Развитие образования в Октябрьском районе Курской области» на 2020 – 2024 гг.
	504.1
	502.8
	523.8
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4
	«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Октябрьского района Курской области» на 2021 – 2025 гг.
	0,6
	0.6
	0.6
	0.6
	0.0
	0,0

	1.1.5
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан сельских поселений  Октябрьского  района Курской области»  на 2021-2025 гг.
	19.9
	3.4
	3.1
	3.1
	0,0
	0,0

	1.1.6
	«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» на 2020 – 2022 гг.
	3.8
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.8
	«Развитие муниципальной службы в Октябрьском районе Курской области» на 2021 – 2025 гг.
	2,7
	 2,7
	2,6
	2,6
	0,0
	0,0

	1.1.9
	«Развитие транспортной системы и обеспечение перевозки пассажиров в Октябрьском районе Курской области» на 2020 – 2024 гг.
	11.5
	8,6
	8,8
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.10
	«Профилактика правонарушений в Октябрьском районе Курской области» на 2022 – 2026 гг.
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,0

	1.1.11
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Октябрьском районе Курской области на 2020-2024 годы»
	2.4
	2,4
	2,4
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.12
	«Повышение эффективности управления финансами Октябрьского района Курской области» на 2022 – 2026 гг.
	15,3
	13,3
	12,3
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.13
	«Развитие экономики Октябрьского района Курской области» на 2019 – 2021 гг.
	0,5
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,0

	1.1.14
	«Развитие информационного общества в Октябрьском районе Курской области» на 2024 - 2025 годы
	1.2

	1,2

	1,2

	1,2

	0,0

	0,0

	1.2
	Непрограммные расходы бюджета
	127.7
	61,1
	192,7
	758,2
	765,6
	766,0

Штамп согласования

	Дата
	Виза
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Подпись

	17.01
	Подготовил

	Начальника отдела финансов
	Березуцкая Е.Н.

	17.01
	Проверил

	Консультант по правовым вопросам
	Сорокина Л.А.

	Согласовал

	Зам.Главы по экономике и финансам
	      Солопова Г.И.

Реестр рассылки

	№
	Дата получения
	ФИО
	Подпись

	1
	17.01
	Березуцкая Е.Н.

	2.

	3.

	4

	5

	6